

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tuần 40 năm 2021 (từ ngày 04/10 đến ngày 08/10/2021)

Căn cứ Chương trình trọng tâm công tác năm học 2020-2021 (đã bổ sung nhiệm vụ được giao trong năm 2021) của Sở Giáo dục và Đào tạo¹ (GDĐT);

Căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện trong tuần đối với các đơn vị hành chính thuộc Sở GDĐT.

Sở GDĐT báo cáo tình hình thực hiện công tác tuần 40 (Từ ngày đến ngày 04/10 đến ngày 08/10/2021) và nhiệm vụ công tác tuần 41 năm 2021 gồm các nội dung sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị hành chính thuộc Sở GDĐT trong tuần 40

1.1. Văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT (05), của UBND tỉnh (29): 34.

1.2. Văn bản phát hành của Sở GDĐT: 130 (trong đó Quyết định về công tác cán bộ: 78; văn bản khác: 52).

1.3. Nhiệm vụ trọng tâm trong tuần của các đơn vị hành chính thuộc Sở: 23 nhiệm vụ (hoàn thành đúng thời gian: 18; tiếp tục thực hiện trong tuần 41: 05²).

- Công tác cải cách thủ tục hành chính: Thu nhận 02 hồ sơ chuyên trường (trực tuyến 02); trả qua bưu điện: 02 (tất cả đều đúng hẹn).

- Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo: Không.

1.3. Thông tin báo chí phản ánh về tình hình GDĐT: Không.

1.4. Đánh giá chung:

* **Ưu điểm:** Các đơn vị hành chính thuộc Sở GDĐT cơ bản đã hoàn thành nhiệm vụ thường xuyên đã đăng ký trong tuần. Trong đó nhiệm vụ nổi bật đã hoàn thành:

- Giao hệ thống chỉ tiêu giáo dục giai đoạn 2021-2025 cho các đơn vị.

- Tờ trình về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ cho trẻ em, giáo viên, cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

* **Hạn chế:** Các nội dung (03) tham mưu chậm: (1) về việc triển khai thực

¹ Chương trình số 04/CTr-SGDĐT ngày 29/9/2021 về Chương trình công tác trọng tâm năm học 2021-2022 của Sở GDĐT.

2 (1) Tiếp tục tham mưu dự án mua sắm thiết bị dạy học lớp 2, lớp 6. (2) Tiếp tục Xây dựng dự thảo Nghị quyết thực hiện Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông. (3) Tiếp tục tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định về mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021-2022 và không thu học phí học kỳ I năm học 2021-2022 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum...(4) Tiếp tục Tham mưu Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. (5) Theo dõi các hoạt động tổ chức Chương trình "Giờ học yêu thương".

hiện Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; (2) Mua sắm Hệ thống phần mềm số hóa và quản lý dữ liệu và Dịch vụ số hóa phục vụ công tác cho Sở Giáo dục và Đào tạo (*đang lập hồ sơ mời thầu*); (3) Tham mưu ban hành Quy định về mức thu và định mức chi lệ phí tuyển sinh đầu cấp (*đang tổng hợp góp ý*).

2. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tuần 41 năm 2021

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ thường xuyên do các đơn vị hành chính thuộc Sở GDĐT đã đăng ký trên cơ sở Chương trình trọng tâm năm học 2021-2022, nhiệm vụ do Bộ GDĐT, UBND tỉnh và Giám đốc Sở giao trong tuần (*gồm 24 nhiệm vụ tại Bảng tổng hợp gửi kèm, trong đó có 05 nhiệm vụ tuần 40 chuyển sang*). Đồng thời lưu ý những nội dung trọng tâm công tác tháng 10³.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Sở GDĐT (đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các ĐVHC thuộc Sở)⁴.

- Tham mưu triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 (KHTC).

- 03 nhiệm vụ còn tồn đọng kéo dài của Sở tại Văn bản số 1515/SGDĐT-VP ngày 04/9/2021- Đã được UBND tỉnh phân công giải quyết: (1) Hướng dẫn thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của các cơ sở giáo dục công lập theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (*Sở Tài chính*); (2) Chi trả chế độ chính sách cho học sinh và giáo viên trong thời gian bị ảnh hưởng dịch Covid-19 (*Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo*); (3) Nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị ngành giáo dục: Quan tâm, bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND thông qua Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 (*Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

3. Đề xuất, xin ý kiến Lãnh đạo Sở: không

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị hành chính thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị hành chính thuộc Sở (th/h);
- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Các PGĐ Sở GDĐT (theo dõi);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thắng

³ Báo cáo số 295/BC-SGDĐT ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT: Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2021.

⁴ Công văn số 1771/SGDĐT-VP ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo.

**Bảng tổng hợp
Nhiệm vụ thực hiện trong tuần 41/2021 (24 nhiệm vụ)**

TT	Nội dung thực hiện trong tuần	Lãnh đạo Sở phụ trách	Thời gian hoàn thành	Theo dõi nhiệm vụ		
				Tình hình th/hiện	Đúng hạn	Trễ hạn
I	Văn phòng Sở					
1	(1). Tham mưu góp ý dự thảo Quyết định của TTgCP phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030. (2) Tham mưu tổ chức HN giao ban ngành quý III/2021. (3) Triển khai cập nhật báo cáo thống kê kỳ cuối năm học 2020-2021 và triển khai báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2021-2022 (phối hợp với các ĐVHC thuộc Sở).	Lãnh đạo phụ trách	15/10			
II	Phòng GDMN-TH					
	(1) Tổng hợp danh sách trẻ MN, Tiểu học có cha mẹ thuộc tuyến đầu. (2) Ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Video hướng dẫn cha mẹ trẻ tổ chức hoạt động chăm sóc, giáo dục cấp Mầm non tỉnh Kon Tum năm học 2021 – 2022. (3) Rà soát số lượng giáo viên chuyển đổi môn học khác sang môn Khoa học, Lịch sử-Địa lí, Công nghệ để chuẩn bị cho bồi dưỡng trực tuyến Mô đun 4 theo CT GDPT 2018. (4) Thu tranh truyện cuộc thi vẽ tranh truyện cổ các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum năm 2021 và tổ chức chấm thi. (5) Theo dõi các hoạt động tổ chức Chương trình “Giờ học yêu thương”. (6) Theo dõi giáo viên đại trà tự học trực tuyến Mô đun 1, 2, 3 môn Tin học, Khoa học, Lịch sử-Địa lí, Công nghệ trên hệ thống LMS.	Đ/c Lan	15/10			
III	Phòng QLCL-GDCN					
1	(1) Xin nhân sự các Sở tham gia các đoàn đánh giá ngoài. (2) Tham mưu QĐ công nhận kết quả kiểm tra cấp chứng chỉ tiếng DTTS tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. (3) Hoàn thiện báo cáo tổng hợp, tiếp thu và giải trình về góp ý Dự thảo Quy định mức thu, phí thu dịch vụ tuyển sinh đầu cấp .(4) Tham mưu Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra đánh giá công nhận trường đạt chuẩn quốc gia	GD Sở và PGD phụ trách	15/10			
IV	Phòng GDTrH					

1	(1) Kiểm tra, chỉ đạo công tác tập huấn đội tuyển chọn HSG QG (Từ ngày 11/10/2021). (2) Tổ chức dạy học chương trình “Giờ học yêu thương” (Từ ngày 11/10/2021). (3) Tổng hợp Danh sách CB, GV đăng kí tham gia Cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử. (4) Tham mưu Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao chất lượng HS DTTS.	PGĐ Đoàn Thành Nhân	15/10			
V	Phòng Kế hoạch- Tài chính					
1	(1) Tiếp tục tham mưu dự án mua sắm thiết bị dạy học lớp 2, lớp 6. (2) Tiếp tục tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định về mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021-2022 và không thu học phí học kỳ I năm học 2021-2022 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum...(3) Tham mưu Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo	Giám đốc Sở	15/10			
VI	Phòng TCCB					
1	(1) Trình ký QĐ ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các ĐVHC thuộc Sở (<i>thay thế QĐ133 ban hành Quy định hiện hành</i>) và QĐ phân công nhiệm vụ công tác của GD và các Phó Giám đốc (<i>thay thế QĐ134</i>). (2) Tham mưu triển khai chủ trương tuyển dụng viên chức và đăng ký chỉ tiêu tuyển dụng công chức năm 2021 (<i>Theo VB3617 của Sở Nội vụ</i>). (3) Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý các sở ngành, hoàn thiện dự thảo (lần thứ hai) QĐ của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT lên công thông tin điện tử tỉnh (<i>Theo VB2240 Sở NV</i>)	Giám đốc Sở	15/10			
VII	Thanh tra Sở					
1	(1) Dự thảo Kết luận Thanh tra chuyên ngành tại trường THPT Ngô Mây. (2) Tiếp nhận và xử lý đơn thư theo quy định.	Giám đốc Sở	15/10			